" | CAMARA MUNICIPAL

DO RIO GRANDE

© BERCO DO PARLAMENTD GAUCHS

RELATORIO DE VIAGEM

N° do empenho: 749/2023 — Ver. Giovani Bastos Morales

- ]

Em atendimento ao disposto na Resolugio de Mesa 03, de 08 de abril de 2009 e
orientacdo do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul, apresentamos
relatorio das atividades desenvolvidas, que abaixo se especifica:

ORIGEM DA AUTORIZACAO:

Base Legal: Designacao da Presidéncia

INDICATIVOS DA VIAGEM:
DATA DA SAIDA: 19/06/2023 DATA DO RETORNQ: 23/06/2023

COMISSAO DESIGNADA:

VEREADOR: Rogério Gomes Partido: Cidadania 23
VEREADOR: Giovani Moralles Partido: Patriota
VEREADOR: Rubilar Borges Tavares Jr. Partido: PSB
VEREADOR: lvair Domingos Souza — Vava Partido: MDB
VEREADOCR: Paulo Roldao Partido: Republicanos
ORGAO/ENTIDADE VISITADA:

ORGAO/ENTIDADE: Senador Paulo Paim
ENDERECO: Senado Federal — Anexo 1, 22° Andar, Sala 03
CIDADE: Brasilia UF: DF

DATA: 20/06/2023

Em reuniao com o Senador Paulo Paim — Partido dos Trabalhadores, fomos tratar de
assuntos de interesse do Municipio, em especial solicitar apoio para aprovacio da
PEC n® 03/2022 (PEC n® 39/2011, na origem) a qual prevé alterar o texto constitucional

para regrar de forma adequada e equilibrada as disposi¢ées acerca dos terrenos de

marinha.
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ORGAO/ENTIDADE VISITADA:
ORGAO/ENTIDADE: Senador Flavio Bolsonaro
ENDERECO: Senado Federal — Anexo I, 17° Andar
CIDADE: Brasilia UF: DF
DATA: 20/06/2023

No Gabinete do Senador Flavio Bolsonaro, o qual é relator da proposta de emenda a
Constituicdo n® 03, de 2022 (PEC n° 29/2011, na origem) mencionamos a
importancia da aprovagao desta PEC para o nosso municipio, bem como,
solicitamos o voto favoravel para aprovacao da mesma, a qual prevé alterar o texto
constitucional para regrar de forma adequada e equilibrada as disposigdes

acerca dos terrenos de marinha.

ORGAO/ENTIDADE: Senador Luis Carlos Heinz
ENDERECO: Senado Federal — Anexo I, Gabinete 05
CIDADE: Brasilia UF: DF

DATA: 20/06/2023

Em reunido com o Senador Luis Carlos Heinz, fomos tratar de assuntos de

interesse do Municipio, em especial solicitar apoio para aprovagio da PEC n° 03/2022
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(PEC n® 39/2011, na origem) a qual prevé alterar o texto constitucional para regrar de
forma adequada e equilibrada as disposicdes acerca dos terrenos de marinha.

ORGAOQ/ENTIDADE VISITADA:
ORGAOQ/ENTIDADE: Tribunal de Contas da Uniio — Gabinete do
Ministro Augusto Nardes
ENDERECO: SAFS Qd 4 Lote 1 Ed. Sede sala 373
CIDADE: Brasilia UF: DF
DATA: 20/06/2023

Em reunido com o Ministro Augusto
Nardes e com o Chefe de Gabinete
José Emanoel Monteiro, tratamos a
respeito do andamento do processo de
fiscalizacéo e controle nos contratos de
concessac do Polo Rodoviario de
Pelotas, bem como a reducéo da tarifa
do pedagio Rio Grande/Pelotas.
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ORGAO/ENTIDADE VISITADA:

ORGAO/ENTIDADE: Camara dos Deputados

ENDEREGCO: Palacio do Congresso Nacional - Praca dos Trés Poderes
CIDADE: Brasilia UF: DF

DATA: 21/06/2023

Participamos junto com os colegas vereadores, Prefeito Fabio Branco e Deputado
Federal Alexandre Lindenmeyer da reunido da Bancada Gaticha, a qual teve como
pauta a constru¢ao da ponte, permitindo a ligagdo a seco entre Rio Grande e Sio
José do Norte.
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ORGAQ/ENTIDADE VISITADA:
ORGAO/ENTIDADE: Secretaria da UniZo do Ministério da Gestio e da
Inovacao em Servigos Publicos
ENDERECO: Esplanada dos Ministérios, Bloco "K", 5° andar - Sala 512
CIDADE: Brasilia UF: DF
DATA: 22/06/2023

Em reunido na Secretaria da Uniao do Ministério da Gestdo e da Inovacdo em
Servigos Publicos juntamente com o Secretario Sr. Licio Geraldo de Andrade
tratamos de assuntos de interesse do Municipio do Rio Grande, bem como, pedido
de nomeacao de Superintende na SPU do Rio Grande do Sul e a designacio de
mais técnicos para dar celeridade nos processos junto a esta Secretaria.
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ORGAOQI/ENTIDADE VISITADA:

ORGAOJENTIDADE: Gab. Deputada Estadual Delegada NADINE
ENDERECO: Praca Marechal Deodoro, n® 110, Sala 703 — Assembleia
Legislativa

CIDADE: Porto Alegre UF: RS

DATA: 23/06/2023

No Gabinete da Deputada Delegada Nadine, encaminhamos demandas de interesse
do Municipio do Rio Grande.

VER. Gio s Moralles
Vereador do PATRIOTA

Rio Grande, 03 de julho de 2023.



Declaracao

Declaramos para os devidos fins que o Vereador Giovani Bastos
Moralles, CPF 517479950-53, esteve em audiéncia dia
23/06/2023 no gabinete do deputado Elizandro Sabino.

Porto Alegre, 23 de junho de 2023.

Breno Oliveira — Chefe de Gabinete dep Elizandro Sabino



T
MINISTERIO DA GESTAG E
DA INOVACAD EM SERVICDS PUBLICDS

Secretaria do Patrimdnio da Unido

Declaracdo de Presenca

Declaramos que os participantes elencados abaixo estiveram presentes na
Secretaria do Patrimonio da Uniao do Ministério da Gestio e da Inovacio em Servigos
Publicos na quinta-feira, 22 de abril de 2023 das 11h34min as 11h52min para reuniao
com o Sr. Ldcio Geraldo de Andrade — Secretario da Secretaria de Gestiao do
Patriménio da Unido para tratar de interesse do municipio do Rio Grande/RS.

1. Rogério Gomes - Vereador do Municipio do Rio Grande/RS:
2. Giovani Moraiies - Vereador do Municipio do Rio Grande/RS:;
3. Ivanir Souza - Vereador do Municipio do Rio Grande/RS.

Brasilia- DF, 22 de junho de 2023.
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Ldcio Geraldo de Andrade
Secretario da Secretaria de Gestio do Patriménio da Unido

Ministeric da Gestao e da Inovagdo em Servicos Pablicos




¥ CAMARA DOS DEPUTADOS
¢ Gabinete do Deputado Carlos Gomes - Republicanos/RS

Brasilia/DF, 21 de junho de 2023

DECLARACAO

Declaramos para os devidos fins, que esteve no gabinete do Deputado Federal
Carlos Gomes no dia 21 de junho de 2023, o Vercador, senhor Giovani Bastos

Moralles, CPI" 517.479.950-53, Istado do Rio Grande do Sul, para tratar de assuntos
do Municipio de Rio Grande.

Altenciosamente,

Femanda Erthal Jac

Assessora Parlamentar—P 262412

Camara dos Deputados | Anexo |ll — Gabinete 686 | CEP 70160-800
Tels. (61)3215-5686/1686 | dep.carlosgomes@camara.leg.br



CAMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DA DEPUTADA FRANCIANE BAYER

DECLARACAQ
Declaro que os Vereadores Ivair D. Pereira Souza, Giovani B. Moralles, Paulo
Marin Rolddo e Paulo R. Mattos Gomes de Rio Grande(RS) estiveram nesta data,

presente no Gabinete da Deputada Federal FRANCIANE BAYER, em Brasilia, para

tratar de assuntos institucionais de interesse de seu Municipio.

Brasili DF] 2l de hcr de 2023,

Frederm:r Feldhaus
Assessor Parlamentar



% SENADO FEDERAL
itz Gabinete do Senador FLAVIO BOLSONARO

DECLARAGAQ

Declaro que os Vereadores, Paulo Rogerio Mattos Gomes, Rubilar Borges
Tavares Junior, lvair Domingos Pereira Souza, Giovani Bastos Moralles e Paulo
Roberto Marin Rolddo do Municipio de Rio Grane/RS, estiveram neste Gabinete
Parlamentar, para tratar sobre a PEC n® 03/2022, a qual prevé alterar o texto

conslitucional para regrar de forma adequada e equilibrada as disposicdes acerca dos

terrenos de marinha.

Brasilia — DF, 20 de junho de 2023
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Luana Cerqueira
Assessora do Legislativo

Gabinete do Senador FLAVIO BOLSONARC — Representante do Estado do Rio de Janeire - E-mail: sen flavisbolsonarp@senado.deg.br
Senado Federal - Anexo | - 1772 Pavimento — CEP: 70165-900 Brasilia-DF - Telefones: (61) 3303-1717/ 3303-1718



SENADO FEDERAL
(GGabinete do Senador PAULO PAIM

Brasilia. 20 de junho de 2023.

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins que o Senhor Vereador GIOVANI BASTOS
MORALLES esteve em Brasilia-DF, visitando o Gabinete do Senador Paulo Paim, para tratar

de assuntos de interesse do municipio.

Atenciosamente,

QRAAY
_Penize Campello
Assessora do Senador Paulo Paim PT/RS

Senado Federal - (rabinele do Senador Paulo Pam - Praga dos Trés Poderes — Anexo | —22° Andar - CEP 7TO163-900 - Brasilia - [
Telefome: 455 (61) 3303 3227 - Fax: #5535 (61) 3303 53235 - Sile: www scnadorpaim.com.br - c-mail: paulopaimigisenador.legbr



SENADO FEDERAL
GABINETE DO SENADOR LUIS CARLOS HEINZE

Declaracao

Declaro para fins administrativos que o vereador
Giovani Bastos Moralles, compareceu no Senado Federal,
nesta data, para protocolar documentos de interesse do
municipio de Rio Grande, enderecado ao senador Luis
Carlos Heinze.

Brasilia, 20 de junho de 2023
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Gabinete Senador LUIS CARLOS HEINZE/ RS

Senado Federal - Anexo [l — Gabinefe 5— Ala Senador Afonso Arnos — Témeo
Fones 61 3303 4124 — 4129 - CEP 70165 800 — Brasilia — DF — E-mail: sen luiscarlosheinze@senado.leg br



55 i
TC LU TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Declaro para os devidos fins que o senhor vereador do Municipio
do Rio Grande/RS Giovani Bastos Moralles, CPF 517.479.950-53
compareceu ao Tribunal de Contas da Unido para tratar sobre o tema
Governanca Publica Municipal com o Ministro Augusto Nardes ¢ com o
Chefe de Gabinete José Emanoel Monteiro.

Brasilia, 20 de junho de 2023.

José Epnanoel Monteiro



NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICO ELETRONICA

Emitida em: Competéncia: Codigo de Verificacio:
o.
N 2023/5028 25/06/2023 14:47:29 25/06/2023 ccTT2edl
EMF HOTEL E TURISMO LTDA
CPF/ICNPJ: 10.532.251/0001-70 Inscrigio Municipal: 522558025
AV FARRAPOS, 45, FLORESTA Cep: 90220004
PORTO ALEGRE RS
Telefone: (51} 3017-5800 Email: recepcao@uembuhotel.com. br
Tomador do(s) Servigo{s)
CPFICNPJ: 517.479.950-53 Inscricio Municipal:

GIOVAN] MORALLES
Rua Veleiros, 94 - Parque Marinha Cap 96215050
Rio Grande RS

Telefone: 53999696957 Email: giovanimoralles@eamarariogrande rs.gov. br

Discriminagdo do(s) Servico{s)

Hospedagem de GIOVANI MORALLES/118152 no periodo de 22/06/2023 a 23/06/2023.

Céodigo de Tributagio Municipal:
90100100

Subitem Lista de Servigos LC 116/03 Descrigao:
8.01 - Hospedagem em hotel, pousada, pensdo, albergue, hospedaria, camping e congéneres

CodMunicipio da incidéncia do ISSQN: Natureza da Operacao:

4314902 / Porto Alegre 1 — Tributagio no municipio

Valor dos servigos: RS 225,99 Valor dos servicos: RS 22599

{-) Descontos; RS 0,00 (-} Deducies: RS 0,00

{-) Retencies Federais: R$ 0,00 (-} Desconto Incondicicnado 5 0,00

(-1 155 Retido na Fonte: R§ 0,00 {=) Base de Calculo: RS 225,99

Valor Liquido: RS 225,99 (%) Aliquota; 5.00%
(=Walor do 15S: RS 11,30

Retengoes Federais:
Pls: RS 0,00 COFINS: RS 0,00 IR:R% 0,00 CSLL: R$ 0,00 INSS: RS000 Outras retencdes: RS 0,00

QOutras informagdes:

Prefeitura Municipal de Porto Alegre - Secretaria Municipal da Fazenda
Wg Rua Sigueira Campos, 1300 - 4° andar - Bairroe Centro Histérico - CEP: 90.010-907 - Porto Alegre RS.
. Tel.: 158 ou 51.32890140 para chamadas de outras cidades
ot Email. nfzei@smi.prefpoa.com.br
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;’L Governo do Distrito Federal
£

é

=== Fone: (61) - www._economia.df.gov.br

Secretaria de Estado de Fazenda do Distrito Federal

[9érie do Documento
MNota Fiscal de Servigo
Eletronica - NFS-¢
Momern da Nota Fiscal
747

I}::-:_lus do Prestador de Scrv_;iu;_u_

Prado Rodrigues Servicos de Hotelaria Ltda
EL Pilar Hotel

Shn Quadra 3 Bloco F 5/n, Asa Norte
CEP: T0703-505 - Brasilia/DIF
lucaspradoraoutiook com

Teletone: (614159831

Inserigio Municipal: GEOBOSITO0IZ0 - CPF /ONPL 43 327430000125

|Data de Geraio da NFS-¢

22/06/2023 10:42:04

Data de CompeténciaEmissio
22106/2023

Cod. de Autenticidade
EADEBG04A

Fesponsivel pela Rmcng.ﬁ-u

Identificacao da Nota Fiscal Eletrdnica

Natureza da U;pcrm;ﬁﬁ

1 - Tributagdo no municipio 806

Namero do RPS [Série do RPS
3 - RPS - Recibo Provisorios de Servigos

Local dos ﬁmiq;as

Municipio Incidincia

Data de Emissio do BEPS
2206/2023

Brasilia / DF Brasilia / DF
Dados do Tomador de Servigos -
CPFCNPY: 51T 470 950-535 Imgerigiy Municipal :
Wome ! Razio:  giovani bastos moralles
Enderego 1 RUA FEREOVTIARIC ANTONIO DI SOUZA NETTO Minmury : ;
Complemento : Bairrg ; CASSING
CEP: D6200-020 Cidade/UF ¢ Rip Grande / RS
Telefone : E=mail -
Dados do Intermediirio de Servigos
CHE Inzcrigao Municipal Bagdo Socizl
Descricao dos Servicos
-Hmll‘_'ﬂﬂh'ﬂ.'l'ﬂ. = = o .
|
i
'Detalhamento dos Tributos
| Atividade do Municipio 1 Aliguota [ ltemda LC1162003 [Cos. NBS | Cod. CNAE
901 - Hospedagem de qualquer natureza em hoteis, apartscrvice con... | 5.00 0B.01 551080
V1. Total dos Servigos | Desconto Incondicionado | Dedugdes Basc Caleulo | Base de Cileulo | Total do ISSON ISSQN Retido | Desconto Condicionado |
RS 401,39 RS 0,00 R& 0,00 RE 401,32 R% 20,07 | Nao RE 0,00
PLS COFINS NS5 IRRF | CELL [ Churas Betengdos | V1L 1SSON Retido | VL Liguide da Neta Fiscul
R3 0,00 RE 0,00 RE 0,00 RS 0,00 ! RS 0,00 J R5 0,00 H3 0,00 R$ 401,39
_{'un;mp_l;mT___ ) oot b i ) Art o iy
Regime -I:':.spn:ri:al de Tributagio ) Incentivador Frscal Opedo Simplc:;ﬁm;iu.nul
L= . B Nag MNEo
Intormagies Adicionais




@¥  CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

= 1: Estado do Rio Grande do Sul
i‘é 5 CMNEI: 89.584.981/0001-75
By o) Enderego:  Rua General Vitoring - 441 Predio CEP: 96.200-310
W Telefone:  {53) 3233-8500 Cidade: Rio Grande
S _ Nota de Empenho _
Nimero Empenho: Espécie: - Data Emisséo:
745/2023 Ordinario 13/06/2023
Dotacao: 4
Orgao: 01 Camara Municipal do Rio Grande
Unidade: 001 Camara Municipal
Ag3o: 2006 MANUTENCAQC DA ATIVIDADE LEGISLATIVA .
Funcional; 0007.0031.0001 GESTAOC DO PODER LEGISLATIVO
Flemento: 33390141400000000000 Diarias no pais
Vinculo: 05000001 Recursos nao Vinculados de Impostos - Livre
Credor: 16756 - GIOVANI] BASTOS MORALLES
Endereco: Rua dos Veleiros - 94 Cidade: Rio Grande/RS
CPFICNPJ: 517.479.950-53 Telefong: 53999636957, (53) 3235-1518,
(53) 99969-6957
Banco: BANCO DO ESTADO DO RIOQ GRANDE DO SUL SA. Agéncia: 330 Conta:  39036356-03
Dotacio Inicial: 150.000,00 Empenhado Anter.: 55.585,00
Suplementado: 0,00 L Valor deste Empenho: 2.330,00
Anulade (-): 0,00 Total (B): 57.915,00
Total (A} 150.000,00 Saldo (A - BX 52.085,00
Processo Licitagao: Data do Processa:
Medalidade: Mumero do Contrato
MNumero do Frocesso: Contrato Aditivo:
Valor deste Empenho: 2.330,00
Historico

0.5 didria paga ao Vereador para atendimento de despesas ocorridas dia 19 de junho de 2.023, por ocasio do embarque no
aeraparto de Porto Alegre com destine & Brasiliz/DF e mais 0,5 didra para atendimento de despesas ocorridas dia 23 de junho de
2.023, por ocasidc do desembarque no mesmo aeroporta no seu retorno, sem pemaite e 3.0 didras para atendimento de despesas
ocomidas em Brasilia/DF, com pempite, no periodo compreendido 20,21 & 22 de junho de 2.023, onde o measmo ern Comissio,
tratard de assuntos de interesse do Municipio, junto a Camara de Deputados e no Senado junio ao Senador Hamillon Mourdo
{Requerimento n® 318/2023 e Protocclo n® 1.987 de 24/05/2023)(Processo n® 683/2023 - Cod Verificador: 1639TR61).-

Fica empenhada a importancia de: RS 2.330,00
[DOIS MIL E TREZENTOS E TRINTA REAIS ]

Uoreadur Julio Cosur Pereira daSilvs s ! ORDEM DE PAGAMENTO
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